
 

 

 

 

 

1. Stråle Vilje og magt 

Første stråle - Personlighed 
Særligt gode egenskaber: 1 
Styrke, mod, standhaftighed, sandfærdighed, som følge af absolut frygtløshed, evne til at lede, evne 
til at opfatte store spørgsmål på storsindet måde og til at omgås mennesker samt træffe 
forholdsregler. 
 

Særlige svagheder: 
Stolthed, ambition, egenrådighed, hårdhed, arrogance, begær efter at herske over andre, 
hårdnakkethed, vrede. 
 

Egenskaber, der skal erhverves: 
Følsomhed, ydmyghed, medfølelse, tolerance, tålmodighed. 
 

Denne stråle omtales som magtens stråle, hvilket er korrekt, men var der tale om magt alene, uden 
visdom og kærlighed, ville en tilintetgørende og opløsende kraft blive resultatet. Når imidlertid de tre 
særpræg forenes, bliver strålen skabende og styrende. Personer på denne stråle besidder en stærk 
viljekraft enten for det gode eller det onde – for det gode, når viljen styres af visdom og uselvisk 
gennem kærlighed. Et før ste stråle menneske vil altid »træde i forgrunden« inden for sit område. Det 
kan være tyven eller dommeren, der dømmer, men i begge tilfælde vil det være førende i sin 
profession. Det er den fødte leder, hvad der end vælges som levevej, et menneske man kan have tillid 
til og kan støtte sig til, et menneske der vil forsvare den svage og fjerne undertrykkelse, det frygter 
ikke konsekvenser og er aldeles indifferent over for fremsatte bemærkninger. På den anden side kan 
en første stråle, der ikke er modificeret, skabe et menneske, hvis natur er ubarmhjertig grusom og 
hård.  

Første stråle mennesket har ofte stærke følelser og ømhed, men lader sig ikke så gerne mærke 
dermed; det holder af stærke kontraster og mange farver, men det er sjældent kunstner; det glædes 
ved store orkestrale virkninger og store korværker, og er det præget af fjerde, sjette eller syvende 
stråle, kan det være en stor komponist, ellers ikke; der findes en type på denne stråle, der er tonedøv, 
og en anden der er farveblind, når det gælder mere sarte farver. Et sådant menneske vil kunne skelne 
mellem rødt og gult, men vil håbløst forveksle blåt, grønt og violet.  

Et litterært værk af et første stråle menneske vil være stærkt og indtrængende, men det vil ikke lægge 
vægt på stil og afpudsning af det skrevne. Mulige eksempler på denne type kunne være Luther, Carlyle 
og Walt Whitman. For et første stråle menneske, som søger at kurere sygdom, vil den bedste måde 
være, at det ved sin viljekraft drager helse og styrke fra det universelle livs store kilde og lader energien 
strømme gennem patienten. Dette forudsætter naturligvis, at det for sin del er vidende om okkulte 
metoder. 

En karakteristisk måde at nærme sig den store søgen på vil på denne stråle være ren viljestyrke. Et 
sådant menneske vil, om jeg så må sige, indtage himmeriget »med magt«. Vi har iagttaget, at den 
fødte leder tilhører denne stråle, helt eller delvis. Den skaber den dygtige øverstbefalende, såsom 
Napoleon eller Kitchener. Napoleon tilhørte første og fjerde stråle, og Kitchener første og syvende, 
idet den syvende stråle gav ham det bemærkelsesværdige organisationstalent. 

                                                             
1 Reference: Alice A. Bailey. Esoterisk Psykologi bind 1. Side 224-225 



 

 

 

 

 

1. Stråle Vilje og magt 

Første stråle - Sjæl  
Denne tekst vil primært blive skrevet på en symbolsk og esoterisk måde som kan være svær at læse. 

Det anbefales at man forholder sig til budskaberne ved at tænke i energi former som indeholder 

forskellige egenskaber, kvalitet og væren.   

 

Tjenende på denne stråle arbejder, hvis de er erfarne disciple, gennem det, der kunne kaldes for Guds 

viljes indprægning i menneskers sind. Dette gør de gennem den magtfulde fremføring af ideer mod 

menneskers sind og en understregning af de styrende principper, som må assimileres af 

menneskeheden. Når disse ideer er opfattet af aspiranten, medfører de to udviklingsforløb. Først 

indledes en destruktiv periode og en nedbrydning af det gamle, som virker hæmmende, og denne 

proces efterfølges senere af den nye idé, som fremtræder så klart, at de intelligente i menneskeheden 

kan opfatte den. De oven for nævnte ideer indeholder store principper og udgør den nye tidsalders 

ideer. Første stråles tjenende virker derfor som Guds nedbrydende engle, der nedbryder de gamle 

former; men ikke desto mindre ligger bagom kærlighedens drivkraft.2 

 

Hos gennemsnitsaspiranten er aktiviteten imidlertid ikke så intelligent. Han fatter den idé, som er 

nødvendig for menneskeheden, men han vil søge at gennemtvinge den, først og fremmest som sin 

egen idé, noget, som han har set og fattet, og som han utålmodigt søger at pånøde sine 

medmennesker til deres eget bedste, sådan som han ser det. Han nedbryder uundgåeligt, ligeså 

hurtigt som han opbygger, og til sidst tilintetgør han sig selv. Mange værdifulde aspiranter og disciple, 

som oplæres til tjeneste i denne tid, arbejder på denne sørgelige måde. 

Nogle af visdommens mestre og deres grupper af disciple er aktivt engageret i denne tid i et forsøg via 

indtryk at overføre til menneskeracerne visse grundlæggende og tiltrængte ideer, og meget af deres 

arbejde bliver forberedt af en gruppe nedbrydende disciple og ligeledes af en gruppe forkyndende 

disciple, for disse to former for arbejde fremfører opgaven som en enhed. Den idé, der skal være den 

fremherskende i fremtiden, bekendtgøres i skrift og i tale af én gruppe. Nedbrydernes gruppe tager 

den op og begynder at opløse de gamle former for sandhed for at bane vej for den nye idé, der bryder 

frem. 

Sjæle på magtens stråle karakteriseres ved dynamisk vilje, og deres magt inden for den menneskelige 

familie viser sig som kraft til at nedbryde, men i sidste instans er det en tilintetgørelse, der vil 

frembringe frigørelse. Efterhånden som vi fortsætter studiet af første stråle egoer og personligheder, 

vil vi se, at der altid findes død og tilintetgørelse i deres arbejde, og deraf følger den tilsyneladende 

grusomhed og upersonlighed i deres reaktioner. Formen har ikke betydning for typer af første stråle; 

deres energi medfører død for formen, men indleder store perioder af cyklisk pralaya; den første stråle 

                                                             
2 Reference: Alice A. Bailey. De syv stråler. Side 343-344 



 

 

 

 

 

kontrollerer dødsdramaet i alle naturriger – en tilintetgørelse af formerne, som medfører frigørelse af 

kraft og tillader »adgang til lyset gennem dødens port«.3  

Første stråle blændværk:  

• Fysisk styrke. 

• Personlig magnetisme. 

• Selvcentrerethed og personlig magt. 

• »At være den ene i centrum.« 

• Selvisk personlig ambition. 

• Herredømme, diktatur og altomfattende magt. 

• Messiaskomplekset inden for politik.  

• Egennyttig skæbnebestemmelse, personlig fordring af kongers 

• guddommelige ret. 

• Nedbrydning. 

• Isolation, ensomhed og tilbagetrukkethed. 

• Den overordnede pånødede vilje – på andre og på grupper. 4 

Den individualiserede ånd udtrykker sig gennem følgende punkter nedenunder som fører til 
kvaliteterne af pilene til højre.5 (Bemærk at der ikke findes sådan en tilstand som en individualiserede 
ånd. Det er dog et udtryk for personlighedens integration med sjælen og ånden.)  
 

• Dynamisk ensrettethed. 

• Tilintetgørende energi. 

• Magt anvendt selvisk. 

• Ukærlighed. 

• Isolation. 

• Længsel efter magt og autoritet. 

• Ønske om at dominere. 

• Udtrykt styrke og egenvilje, 

 

 

 

 

 

 

                                                             
3 Reference: Alice A. Bailey. De syv stråler. Side 29 
4 Reference: Alice A. Bailey. De syv stråler. Side 359 
5 Reference: Alice A. Bailey. Esoterisk Psykologi bind 2. Side 50 

➢ Dynamisk anvendelse af energi til fremme af Planen. 

➢ Anvendelse af tilintetgørende kræfter for at berede 

vejen for bygherrerne. 

➢ Viljen til magt med henblik på samarbejde. 

➢ Magt, virkeliggjort som kærlighedens hovedvåben. 

➢ Identifikation med helhedens rytme. 

➢ Isolationens ophør. 



 

 

 

 

 

Første stråles mål er således at skabe død, og en idé om dette mål kan tone frem, hvis vi studerer 

nogle af denne stråleherres navne: 

Kvalitet: Klar vision.6 

Udslet begær, når begær har fuldbyrdet sit arbejde. 

Du er den ene, der tilkendegiver fuldbyrdelse.  

Kvalitet: Dynamisk kraft. 

Opsøg den nænsomme vej, oh herre for magt. Vent 

på din broder på kærlighedens vej. Han opbygger de 

former, som kan modstå din kraft. 

Kvalitet: Forståelse af tid 

Hold din hånd tilbage, indtil tiden er inde. Giv da 

dødens gave, oh åbner af døren. 

Kvalitet: Kunne stå alene 

Stå ikke alene, men slut dig til de mange. Du er den 

ene, den isolerede. Kom frem til dine egne. 

Kvalitet: Ubundethed 

Led dine egne fremad, men lær dine egne at kende. 

Had ikke bindingen, men forstå dens plan og formål. 

Kvalitet: Målbevidsthed 

Gennem dig pulserer livet, rytmen pålægges. Livet 

er alt. Vis liv i alle dets former kærlighed. 

 

                                                             
6 Reference: Alice A. Bailey. Esoterisk Psykologi bind 1. Side 91-92 

Arketype for første stråle  

Herren for død 

Åbneren af døren 

Befrieren fra form 

Den store tilbagetrækker 

Ildens element, der frembringer nedbrydning 

Krystallisatoren af formen 

Den kraft, der berører og trækker sig tilbage 

Herren for den brændende grund 

Viljen, der bryder ind i haven 

Den, der bortrykker sjæle 

Guds finger 

Åndedraget, der tilintetgør 

Lynet, der udsletter 

Den Allerhøjeste. 


